Дело № 1-186/2017 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Мельниковой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника 

прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Карташовой И.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № Пензенской областной коллегии адвокатов,

при секретаре Хвальчевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 02 ноября 2016 года Октябрьским районным судом г. Пензы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание - 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ст. 82 УК РФ исполнение назначенного наказания отсрочено до достижения ребенком - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая – ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении:

04 марта 2017 года около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть, через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя находящийся в ее пользовании сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером №, подключенный к сети Интернет, на форуме Интернет-магазина «...» у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заказала для покупки наркотическое средство без цели сбыта. После чего получила в программе «...», установленной в ее сотовом телефоне, смс-сообщение от пользователя с ник-неймом «...» номер «...» для оплаты заказанного наркотического средства. В тот же день, продолжая свои преступные действия, примерно в 22 часа 10 минут, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, используя электронную платежную систему «...», перечислила на номер «...» денежные средства в размере 1 200 рублей. После чего при помощи своего телефона марки «Fly» в программе «...» отправила смс-сообщение пользователю с ник-неймом «...» об оплате наркотического средства и аналогичным способом, посредством сообщения, получила информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством: «под четвертым справа блоком почтовых ящиков, расположенных на лестничной площадке второго этажа 

<

...>». Продолжая свои преступные действия, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 04 марта 2017 года примерно в 22 часа 40 минут прибыла на 2 этаж 

<

...> где под четвертым справа блоком почтовых ящиков на лестничной площадке указанного дома забрала один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,215 гpамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Затем незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в одном гриппер-пакете, ФИО1 поместила в правую чашку надетого на ней бюстгальтера, после чего вернулась по месту жительства, где 04 марта 2017 года примерно в 23 часа 00 минут часть вышеуказанного наркотического средства употребила путем введения внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средств массой не менее 0,215 грамма, стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

09 марта 2017 года около 22 часов 00 минут возле дома № 17 по ул. Бородина г. Пензы ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего доставлена в УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, где в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут того же дня в ходе личного досмотра в правой чашке надетого на ней бюстгальтера был обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,215 гpамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое она незаконно приобрела и хранила без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, виновной себя признала полностью, пояснив, что преступление совершено ею при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном она раскаивается.

Основанием особого порядка судебного разбирательства данного уголовного дела явились следующие обстоятельства: согласие ФИО1 с предъявленным обвинением, ее добровольное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное ею в присутствии защитника в момент ознакомления с материалами уголовного дела, осознание подсудимой характера и последствий заявленного ходатайства, данные обстоятельства подтверждены подсудимой и в ходе судебного разбирательства, суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею добровольного ходатайства, после обязательной консультации с защитником и в присутствии последнего, при этом отсутствуют возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимой ФИО1, мнения самой подсудимой, полностью согласившейся с предъявленным обвинением, мнения защиты, не оспаривающей предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимой, суд пришел к убеждению, что обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поскольку ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,215 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

При таких обстоятельствах и в соответствии со ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая ранее судима за совершение аналогичных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершила преступление в период отсрочки отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 02 ноября 2016 года, что свидетельствует о ее нежелании вставать на путь исправления и делать правильные выводы, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, согласно сведениям из ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, воспитанием и содержанием ребенка не занимается, ведет аморальный образ жизни, употребляет наркотические средства, в настоящее время отец подсудимой – ФИО6 занимается сбором документов для оформления опеки над малолетним внуком, подсудимая обсуждалась на заседаниях КДН и ЗП Октябрьского района г. Пензы за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от 13.04.2017 (л.д. 57-59) ФИО1 обнаруживала на момент содеянного и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, ... (...), о чем свидетельствует длительный период периодического употребления наркотических средств различных групп, признаки психической и физической зависимости от употребления наркотиков, явления наркотической абстиненции в периоды регулярного употребления наркотиков, возобновление приема наркотических средств через незначительный период времени, замена одного наркотического средства другим; данное хроническое психическое расстройство, вызванное употреблением различных наркотических средств и психоактивных веществ, не сопровождается психотическими нарушениями и слабоумием и не лишали и не лишают ее на период инкриминируемого деяния способности в полное мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; у подсудимой не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту; как страдающая полинаркоманией нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5 лет, лечение необходимо проводить с учетом имеющихся у нее заболеваний; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Судом также принимается во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной, молодой возраст ФИО1 и ее состояние здоровья, условия жизни ее семьи, в которой имеется малолетний ребенок.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая с самого начала предварительного следствия дала признательные показания о способе, целях, мотиве и обстоятельствах совершенного преступления, также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, позволяет суду при отсутствии отягчающих наказание подсудимой обстоятельств назначить той наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время в отношении ФИО1 должны быть применены правила назначения наказания при особом порядке рассмотрения дела, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании вышеизложенного, данных о личности подсудимой, совершения подсудимой аналогичного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, в период отсрочки отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 02 ноября 2016 года, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 невозможно без реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ с учетом вышеизложенных обстоятельств суд не находит.

Не имеется оснований для применения ст. 82.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ и с учетом того, что ФИО1 в период отсрочки исполнения назначенного наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 02 ноября 2016 года совершила новое преступление, отсрочка подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ.

Согласно правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку исполнения назначенного наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 02 ноября 2016 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 02 ноября 2016 года окончательно назначить ФИО1 наказание - 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15 июня 2017 года.

Вещественные доказательства:

грипер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалероферон (РVР), массой 0,205 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий